
                                                                               ROMÂNIA 
                                                                        JUDEŢUL MUREŞ 
                                                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
                                    Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                               Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

 
         

 HOTĂRÂREA nr. 40 
din 19.07.2021 

privind modificarea art. 1 si 2 din Hotararea Consiliului Local nr. 37/2020  
 
 Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş ; 

Avand in vedere: 
- Referatul de aprobare  nr. 3546/09.07.2021  intocmit de d-nul primar Cotoi Dumitru prin care 

propune modificarea art.1 si 2 din Hotararea Consiliului Local nr. 37/2020; 
- Raportul de specialitate nr. 3547/09.07.2021 intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan; 
- Hotararea Consiliului Local nr. 37/2020; 
- Documentatia intocmita de persoana fizica autorizata Nagy Janos, inregistrata sub nr. 

3524/08.09.2021.  
In conformitate cu  prevederile Legii nr. 15/2003, R, privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinte proprietate personala, H.G. nr. 896/2003 privind aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003,   art. 15, lit. „c” din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii si unele masuri pentru realizarea locuintelor, R, cu modificarile si 
completarile ulterioare, Hotararea Consiliului Local Batos nr. 40/25.07.2018 privind aprobarea 
Regulamentului pentru stabilirea metodologiei cadru de repartizare si atribuire a terenurilor in baza legii nr. 
15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si a Criteriilor suplimentare de selectie a 
solicitantilor de terenuri pentru construire locuinte in baza Legii nr. 15/2003 si ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 

În baza art. 129, alin. 6, lit b, art. 139, alin. 3, lit. g  si art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

 
HOTARASTE 

 
 

Art.1. Se aproba modificarea datelor de identificare prevazutee la art. 1 al Hotararii Consiliului Local 
Batos nr. 37/2020, astfel: 
„Din  CF nr. 54271/Batos, nr. cad. 54271, in suprafata de 1000 mp  In  CF 54956/Batos, nr. top 6224/3”.  

Art.2. Parcela care se atribuie in folosinta gratuita este inscrisa in CF nr. 54956/Batos, nr. top 
6224/3 si face parte din domeniul privat al comunei Batos. 

Art.3. Restul prevederilor nu se modifica. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la : Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; Primarului comunei 

Batoş; BCPI Reghin; domnilor Neagos Alexandru-Mihail si Neagos Ileana; persoanei fizice autorizate Nagy 
Janos; afisare si publicare in Monitorul Oficial al Comunei Batos.  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139 alin. 3 lit. g din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 12 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează pentru legalitate, 
            Consilier local                                                   Secretar general al comunei Batoş 

          Cîmpean Vasile-Augustin                                       Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

